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Klachtnummer: 160302.03 
 
Beslissing van de Klachtencommissie van het Nederlands Instituut voor de 
Classificatie van Audiovisuele Media (NICAM)  
 
inzake de klacht van 
 
xxx wonende te xxx, hierna te noemen:  klager  
 
tegen  

 

xxx gevestigd te xxx te noemen: de filmdistributeur. 
 
met betrekking tot de 
 
Audiovisuele productie: bioscoopfilm Dirty Grandpa, hierna te noemen: de Film. 
 
1. De procedure 
Klager heeft op 2 maart 2016 een klacht ingediend over de Film. 
  
De voorzitter van de Klachtencommissie heeft de klacht op formele aspecten getoetst 
en bepaald dat de klacht voorshands in behandeling kan worden genomen. 
   
De filmdistributeur heeft op 24 maart 2016 verweer gevoerd.   
 
De Klachtencommissie heeft de klacht behandeld in haar zitting van donderdag 31 
maart 2016. Een vertegenwoordiger van de filmdistributeur is op de zitting 
verschenen. Klager heeft geen gebruik gemaakt van de mogelijkheid zijn standpunt 
op de zitting toe te lichten.  
  
2. De Film   
De Film gaat over Jason (gespeeld door Zac Efron) en zijn opa (gespeeld door 
Robert de Niro). Jason is advocaat. Over een week zal hij gaan trouwen  met 
Meredith, de dochter van zijn baas. Na het overlijden van zijn oma vraagt zijn opa 
Jason om hem naar Florida te rijden. Jason belooft Meredith dat hij op tijd terug zal 
zijn voor de ‘rehearsal’ brunch. Opa heeft de brave Jason echter meegelokt om met 
Spring Break op Daytona Beach uit de band te springen. Hierdoor komt het 
aanstaande huwelijk van Jason in gevaar.  
 
3. De classificatie    
Filmdistributeurs en omroepen classificeren hun producties zelf aan de hand van een 
door de Wetenschapscommissie van Kijkwijzer ontwikkelde vragenlijst met de criteria 
van Kijkwijzer.  
 
De filmdistributeur heeft de Film op 6 januari 2016 geclassificeerd met behulp van het 
op dat moment geldende classificatieformulier en is uitgekomen op de classificatie 
‘let op met kinderen tot 12 jaar’ op basis van seks, discriminatie en drugs en/of 
alcoholgebruik met grof taalgebruik.  
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4. De klacht 
Klager is met zijn dochter van 13 jaar en een neefje van 12 jaar naar de Film 
geweest. Hij zag geslachtsdelen in beeld. Ook zag hij een masturberende opa die 
ondertussen naar een pornofilm keek. Er werd gepraat over anale seks, dildo’s en 
seks met kinderen. Aan het eind van de Film heeft de opa van 75 jaar seks met een 
meisje van rond de 20 jaar, vergezeld van grof taalgebruik. Drugs zijn normaal in de 
Film en deze worden continu gebruikt. De opa, gespeeld door Robert de Niro, heeft 
het er continu over dat hij een meisje van 20 jaar wil neuken, uit elkaar scheuren 
enzovoorts. Als dit normaal is voor kinderen vanaf 12 jaar, dan gaat er iets goed mis 
met het leeftijdssysteem.  
De zaal zat vol met kinderen rond de 13 en 14 jaar. Klager voelde 
plaatsvervangende schaamte dat deze kinderen al zo jong in contact moeten komen 
met deze zaken, die duidelijk zijn bedoeld voor volwassenen.  
Als specifieke scènes noemt klager de scènes met de masturberende opa, penis in 
beeld, crack en weed roken, referentie aan anale seks, penissen op gezicht 
getekend en veel close-ups van dames in bikini. 

 
5. Advies Bureau  
Het bureau van het NICAM heeft op 10 maart 2016 de filmdistributeur geadviseerd 
de classificatie van de Film aan te passen op 16 jaar vanwege drugs met grof 
taalgebruik. Het bureau was van mening dat het overmatig drugs en alcoholgebruik 
in een gunstig daglicht wordt geplaatst. Het bureau adviseerde daarom vraag 6.1.2 
met ’ja’ te beantwoorden. Het bureau wees  onder andere op de scène met de 
drankwedstrijd en het gebruik van crack. Jason zegt na de drankwedstrijd  ‘This was 
actually kind of fun’ en na het gebruik van crack roept hij ‘I just smoked crack’, 
iedereen juicht en er wordt gezegd ‘Everybody loves crack’.  
Het bureau heeft de filmdistributeur verzocht binnen drie werkdagen de classificatie 
aan te passen en de bioscopen over de aanpassing te informeren.  
 
De filmdistributeur heeft dit advies niet opgevolgd, omdat hij zich daarin niet kan 
vinden.   
 
6. Het verweer 
In het verweerschrift voert de filmdistributeur, verkort en zakelijk weergegeven, het 
volgende aan.  
  

De filmdistribiteur begrijpt dat klager de Film niet geschikt vindt voor kinderen van 12-
13 jaar, die net van de basisschool afkomen, en dat hij daar zat met 
plaatsvervangende schaamte.  De classificatie 12 jaar is volgens de filmdistributeur 
echter juist. Kijkwijzer gaat over schadelijkheid en dat is iets anders dan 
geschiktheid. De filmdistributeur vindt het gat in het Kijkwijzer systeem tussen de 
leeftijden 12 en 15 jaar  behoorlijk groot. Er is geen leeftijdscategorie 14 jaar. Er is 
echter een groot verschil tussen een kind van 12 jaar en een tiener van 15 jaar. 
Kinderen van 12 jaar kunnen niet worden gelijkgesteld met kinderen van 15 jaar. Een 
kind van 12 maakt in de twee jaar dat hij van de basisschool de overstap maakt naar 
de middelbare school vandaag de dag een snellere groei door van kind naar tiener 
van 14. Iemand van 14-15 jaar staat totaal anders in het leven dan iemand van 12 
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Volgens de filmdistributeur is geen sprake van dat het gebruik van alcohol en drugs 
in een positief daglicht wordt gezet. Die vraag moet namelijk alleen dan met  ‘ja ’ 
worden beantwoord, als drank of drugs iets is wat goed is en enkel positieve effecten 
heeft. Jason staat voor paal. Iedereen lacht hem uit. Dit is niet serieus te nemen. De 
Film is een comedy. Het alcohol en drugsgebruik wordt in de Film belachelijk 
gemaakt en niet verheerlijkt. Het is daarnaast helemaal niet zeker DAT Jason crack 
heeft gerookt. De man met de baard, genaamd Tan Pan, die de e-smoker geeft, zegt 
namelijk: ‘O wacht misschien heb ik de boel verwisseld’ om daarna de grap te maken 
dat Jason crack heeft gerookt en binnen 30 minuten dood is. Jason neemt dat 
aan en roept vol trots ‘I smoked crack’. Het is echter helemaal niet bewezen en hij 
gaat ook helemaal niet dood. Tan Pan maakt de hele film door grappen. Hij neemt 
Jason dus in de maling. De aanname van de kijker kan zijn dat het crack is, maar 
daar ga je echt dood aan. Aannames worden echter niet met de Kijkwijzer vragenlijst 
gescoord. Je moet aangeven wat er in beeld is gebracht. Het is een aanname dat 
Jason crack rookt, maar het is als grap bedoeld.  
Jason heeft kennelijk veel gedronken, maar het daadwerkelijk drinken is nooit in 
beeld.  
 

De Film komt in de categorie seks niet uit op 16 jaar. Alle dingen m.b.t. tot seks zijn 
niet in beeld. Erover praten of buiten beeld iets suggereren, valt niet in de 
leeftijdscategorie vanaf 16 jaar. 
Het aftrekken van opa voor de televisie vindt buiten beeld plaats. Hierbij is niet te 
zien is of het harde porno op televisie betreft. Deze handeling leidt niet tot een 
hogere leeftijd dan 12 jaar.  
De op het gezicht getekende penissen, vallen niet onder de Kijkwijzercriteria en zijn 
puur als grap  bedoeld.  
Opa en Jason slapen in hetzelfde bed en ‘s ochtends wordt Jason wakker en is de 
penis van opa in normale toestand in beeld. Dit heeft niets te maken met enige 
seksuele opwinding.  
Opa heeft aan het eind van de Film seks met een meisje. Er is niet zichtbaar sprake 
van blote seks. Het meisje zit op opa met haar bh en broekje aan en opa is 
helemaal in kleding. Dit leidt niet tot de classificatie 16 jaar.  
Het is juist dat er in de Film veel wordt gepraat over seks en dildo’s. Dit heeft de 
filmdistributeur ook aangegeven op de vragenlijst. Dit leidt niet tot een hogere 
Kijkwijzer leeftijd dan 12 jaar.  
 
De filmdistributeur snapt de klacht heel goed, maar het is ook een klacht over het 
Kijkwijzersysteem. Het NICAM is mede schuldig is aan het feit dat deze klacht 
binnenkomt. Deze Film is een perfect voorbeeld voor de dringende noodzaak tot het 
invoeren van een 14 jaar classificatie. Hiermee kunnen klachten als deze worden 
voorkomen. De filmdistributeur verwijst ook naar andere films zoals American Pie, 
Bad Neighbours, Ted, Trainwreck, 21 and over, Sex Drive, American Pie,  The 
Hangover. Ook hier gaat het voor 90% over het feit dat er grove seksuele 
woordspelingen inzitten, seks, masturbatie e.d. 
 

7.   De mondelinge behandeling ter zitting 
Tijdens de mondelinge behandeling heeft de filmdistributeur zijn standpunt  nader 
toegelicht en gehandhaafd.  
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8. Het oordeel van de Klachtencommissie 
De Klachtencommissie stelt vast dat de klacht in behandeling kan worden genomen 
en overweegt daarover als volgt.  
 
Schadelijkheid/geschiktheid  
De Klachtencommissie merkt allereerst op dat het doel van Kijkwijzer is ouders en 
opvoeders te informeren over voor kinderen mogelijk schadelijke elementen in een 
programma of film. Binnen het systeem van Kijkwijzer worden zes categorieën 
onderkend, die mogelijk schadelijke gevolgen hebben voor jeugdige kijkers:  geweld, 
angst, seks, discriminatie, drugs- en/of alcoholmisbruik en grof taalgebruik. 
Kijkwijzer gaat over mogelijke schadelijkheid en geeft geen indicatie over 
geschiktheid of normen en waarden. Het is aan ouders en opvoeders om te 
beoordelen of zij een bepaald onderwerp in een film of programma geschikt vinden 
voor hun kinderen.  
 
De klachtenprocedure  
Alle organisaties die bij het NICAM zijn aangesloten, dienen hun audiovisuele 
producties te classificeren aan de hand van het door de Wetenschapscommissie 
vastgestelde Kijkwijzer classificatiesysteem en de regels uit de reglementen in acht 
te nemen.  
Volgens het klachtenreglement kan een ieder die meent dat een aangesloten 
organisatie de regels heeft overtreden binnen twee weken na constatering daarvan 
een klacht indienen bij het bureau van Kijkwijzer. In eerste instantie wordt een klacht 
behandeld door het bureau van het NICAM. In het geval als het onderhavige, waar 
het bureau van mening is dat de classificatie van een film één leeftijdscategorie te 
laag is, neemt het bureau contact op met de aangesloten omroep of filmdistributeur 
met het verzoek om de classificatie binnen drie werkdagen aan te passen. Indien de 
aangesloten omroep of filmdistributeur de classificatie niet binnen de termijn van drie 
werkdagen aanpast, wordt de klacht voorgelegd aan de onafhankelijke 
Klachtencommissie. Volgens het klachtenreglement is de Klachtencommissie 
bevoegd de audiovisuele productie, die in behandeling is genomen, zelf door middel 
van het classificatieformulier te classificeren, om tot een onafhankelijk oordeel te 
komen over de classificatie-elementen waarover is geklaagd. 
 
De Klachtencommissie oordeelt derhalve of de filmdistributeur bij de onderhavige 
Film de Kijkwijzercriteria zoals opgenomen in het classificatieformulier juist heeft 
toegepast. De Klachtencommissie gaat niet over het vaststellen van de Kijkwijzer 
criteria als zodanig. De wens van de filmdistributeur om te komen tot een 
leeftijdsclassificatie van 14 jaar onder verwijzing naar andere films, kan de 
Klachtencommissie derhalve niet behandelen. De Klachtencommissie geeft het 
bureau van het NICM in overweging deze wens van de filmdistributeur te bespreken 
met de Wetenschapscommissie.  
 
De klacht      
De onderhavige klacht heeft betrekking op seks, drugs en/of alcoholgebruik en grof 
taalgebruik. De Klachtencommissie overweegt daarover als volgt.  
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Seks  
Volgens de criteria van Kijkwijzer komt de classificatie in de categorie seks alleen  
dan hoger uit dan 12 jaar, namelijk op 16 jaar, in geval dat :  

- Er seksuele handelingen met details van genitaliën (vagina, penis of delen 
daarvan) zijn te zien. 

- Er vaak nadrukkelijke seksuele handelingen zijn te zien.  
 
Volgens de toelichting op de vragenlijst, waarmee wordt geclassificeerd, worden 
onder seksuele handelingen verstaan: alle handelingen die erop gericht zijn de actor 
zelf, een andere persoon in de productie, of de kijker op te winden. Dit kan ook een 
suggestieve handeling zijn. Voorbeelden van seksuele handelingen zijn: 
stripteaseacts en opwindend strelen en betasten van billen, kruis en borsten. 
Wanneer seksuele handelingen expliciet in beeld worden gebracht kan dit gescoord 
worden als nadrukkelijk (het laat weinig aan de verbeelding over). Nadrukkelijkheid 
kan bijvoorbeeld ook worden gerealiseerd d.m.v. cameravoering: camerabeweging 
langs lichamen, close-ups van seksuele handelingen, gezicht of lichaamsdelen. De 
nadrukkelijkheid kan worden verhoogd door opzwepende muziek, het accentueren 
van genot.  
 
De filmdistributeur heeft op de vragenlijst bij de categorie seks het volgende 
aangegeven: 

- Er komt 1 keer of vaker seksueel georiënteerd taalgebruik voor 
- Er zijn 1 of enkele keren seksuele handelingen zichtbaar. Deze zijn vaak 

nadrukkelijk in beeld gebracht.  
- Het seksueel taalgebruik en de seksuele handelingen komen bij elkaar 

opgeteld vaak voor. 
- Tijdens de seksuele handelingen zijn geen genitaliën (vagina of penis) 

zichtbaar.  
 

De Klachtencommissie kan zich vinden in de bovenstaande beantwoording van de 
vragenlijst door de filmdistributeur. In de Film zijn enkele keren seksuele handelingen 
zichtbaar. Deze enkele seksuele handelingen zijn nadrukkelijk in beeld gebracht.  
Voor de goede orde wijst de Klachtencommissie erop dat er dus geen sprake is van 
vaak nadrukkelijk in beeld gebrachte seksuele handelingen, maar van enkele 
nadrukkelijk in beeld gebrachte seksuele handelingen. Dit leidt tot de leeftijd 12 jaar.   
De Klachtencommissie doelt op de scène waar opa zichzelf zit af te trekken, terwijl hij 
naar de televisie kijkt. Anders dan de filmdistributeur heeft verklaard is op de televisie 
wel harde porno te zien te weten een naakte man die een naakte vrouw van achteren 
neemt. De kleinzoon Jason komt binnen en schrikt. Opa pakt een tissue en zegt dat 
hij hem even door zijn vuist liet gieren.  
Ook is in de scène waar opa met Lenore in de nachtclub op de dansvloer is, waarbij 
Lenore in een soort van handstand tegen opa aanleunt  en opa van achteren tegen 
haar aan staat, waarbij wordt ingezoomd op de ‘neukbewegingen’ van Lenore en 
opa, is sprake van een nadrukkelijk in beeld gebrachte seksuele handeling. Bij deze 
twee nadrukkelijk in beeld gebrachte seksuele handelingen, past het antwoord ‘1 of 
enkele keren’. 
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Verder is er vaak sprake van seksueel georiënteerd taalgebruik. Zo zegt Lenore op 
de parkeerplaats tegen opa, die zegt dat hij een professor is: ‘Dan kan je je ballen in 
mijn vagina rammen’ en zegt opa tegen Jason: ‘I want to fuck fuck fuck’ en ‘Ik wil 
neuken tot mijn pik eraf valt’. 
 
Nu het seksueel georiënteerd taalgebruik vaak voorkomt, komt dit samen met enkele 
seksuele handelingen ook vaak voor.   
Er zijn geen vagina, penis of delen daarvan tijdens seksuele handelingen in beeld 
gebracht. Er is weliswaar het slappe geslachtsdeel van opa in beeld, maar dit is niet 
tijdens een seksuele handeling. Jason ligt te slapen en als hij wakker wordt, ziet hij   
naast zich de slappe penis van opa. Duidelijk in beeld is dat deze slap is. Ook is 
voldoende duidelijk dat deze slap is en dat opa dit als grap bedoelt en niet om 
seksueel op te winden. De op het voorhoofd van Jason getekende penissen zijn 
evenmin aan te merken als tijdens seksuele handelingen in beeld gebrachte 
penissen. Ook tijdens de scènes met de masturbatie van opa, de porno op televisie 
en de scène waar opa seks heeft met Lenore, een eerstejaars studente, zijn geen 
vagina, penis of delen daarvan zichtbaar.   
 
De Klachtencommissie kan zich overigens voorstellen dat klager aan de genoemde 
scènes aanstoot neemt maar volgens de Kijkwijzer criteria, die de 
Klachtencommissie dient toe te passen totdat over een categorie anders wordt 
beslist, leidt dit niet tot een hogere leeftijd dan 12 jaar in de categorie seks.  
    
De Klachtencommissie is derhalve van oordeel dat de classificatie van de Film in de 
categorie seks op 12 jaar juist is.    
 

Drugs en/of alcoholgebruik  
Volgens de criteria van Kijkwijzer komt de classificatie in de categorie drugs en/of 
alcoholgebruik alleen dan hoger uit dan 12 jaar, namelijk op 16 jaar, in geval dat :   

- Er in de productie harddrugsgebruik of overmatig alcoholgebruik en/of 
overmatig softdrugsgebruik in beeld is, dat in een gunstig daglicht wordt 
geplaatst. 

Volgens de toelichting op de vragenlijst zijn bij overmatig alcoholgebruik de effecten 
van het gebruik van alcohol in beeld, bijvoorbeeld door losbandig, bezopen of 
onzedelijk gedrag. Dit uit zich bijvoorbeeld doordat personen lallend en zwalkend 
over straat gaan, met dubbele tong praten of ongeremd gedrag vertonen.  
Onder het in een gunstig daglicht plaatsen worden de volgende situaties verstaan: 
situaties waarbij duidelijk tot uitdrukking komt dat harddrugsgebruik of overmatig 
softdrug-/alcoholgebruik iets is wat goed is en alleen positieve effecten heeft. 

 

De filmdistributeur heeft op de vragenlijst waarmee wordt geclassificeerd, bij deze 
inhoudscategorie het volgende aangegeven: 

- Er komt harddrugs-, overmatig softdrugsgebruik of overmatig alcoholgebruik in 
de productie voor 

- Het harddrugsgebruik, overmatig softdrugsgebruik, of overmatig 
alcoholgebruik wordt niet in een gunstig daglicht geplaatst. 

- Het harddrugsgebruik, overmatig softdrugs- of overmatig drankgebruik wordt 
niet expliciet afgeraden. 
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- Al het harddrugsgebruik, overmatig softdrugs- of overmatig alcoholgebruik 
wordt niet uitgevoerd door een niet serieus te nemen antiheld in een comedy. 

  

De Klachtencommissie kan zich vinden in de bovenstaande beantwoording door de 
filmdistributeur. In de Film is sprake is van harddrugs gebruik en overmatig alcohol 
en softdrugsgebruik. Dit betreft onder andere de scène waar Jason en opa mee doen 
aan een drankwedstrijd. De Lacrosse vrienden van Lenore en Shadia hebben het 
over een ‘zuipwedstrijd tegen Georgia University’. Er staan weliswaar plastic 
bekertjes op tafel en niet is te zien  wat er in zit, maar het beeld wordt gecreëerd dat 
er bier in zit. Er staat een kan met een bruin vocht op tafel en terwijl Jason snel de 
bekers leegdrinkt, stroomt er wit schuim uit zijn mond langs zijn kin.  Nadat opa en hij 
de wedstrijd hebben gewonnen, zegt Jason: ‘Dit was best leuk’. Daarna danst Jason 
in zijn blootje met een bijen-knuffel voor zijn penis  op de dansvloer de Macarena.  
Dealer Pam komt binnen. Jason krijgt van hem een pijp, waarvan Jason denkt dat 
het wiet is. Jason neemt een hijs van de pijp en dan zegt Pam dat het crack is. Jason 
zegt eerst zachtjes en daarna roept hij het uit ‘I just smoked crack’ en iedereen begint 
te juichen. Jason gaat nog verder los op de dansvloer en daarna vertrekt hij in zijn 
blootje met de bijenstring voor zijn geslachtsdeel op een motor. 
 
De Klachtencommissie is van oordeel dat in voornoemde scène duidelijk sprake is  
van overmatig alcoholgebruik en overmatig softdrugsgebruik. Ook vindt de 
Klachtencommissie dat het beeld wordt gecreëerd dat Jason crack en dus harddrugs 
heeft gebruikt. Of dit nu crack is of wiet is echter niet relevant omdat het gebruik in 
ieder geval moet worden aangemerkt als overmatig softdrugsgebruik. Het gebruik is 
ook voldoende in beeld.   
 
De vraag waar het nu in de kern omgaat is of het harddrugsgebruik, overmatig 
softdrugsgebruik, o  f overmatig alcoholgebruik wel of niet in een gunstig daglicht 
wordt geplaatst. Hierover overweegt de Klachtencommissie als volgt.   
Jason wordt na bovengenoemd vertrek op de motor ’s ochtends wakker op het strand 
in zijn blootje met de bijenstring voor zijn geslachtsdeel in een kring van bierflesjes. 
Zijn telefoon gaat en hij heeft Meredith aan de telefoon. Hij zet face time aan en daar 
zijn ook zijn ouders en de rabbi te zien om samen de ‘vows’ door te nemen. Meredith 
is boos omdat Jason niet heeft gebeld en ze de termijn voor de ‘annonce’ van hun 
huwelijk in de Times hebben gemist. Jason probeert het over de ‘vows’ te hebben. 
Meredith vraagt wat Jason op zijn voorhoofd heeft. Hij veegt wat zand weg en dan is 
op zijn voorhoofd een getekend ‘swastika van penissen’ te zien. Terwijl Jason aan de 
telefoon is, komt er een klein jongetje, die de bijenknuffel wil aaien. Het jongetje gooit 
de knuffel weg. Jason staat nu helemaal naakt, met zijn hand voor zijn penis. De 
vader van het jongetje komt er boos aan gelopen en haalt het jongetje snel bij Jason 
weg. Daarna wordt Jason opgepakt en in de gevangenis gezet. Hij krijgt  van een 
politieagente een broek met spermavlekken en een raar gekleurd T-shirt. Nadat opa 
borg heeft betaald, kan Jason de gevangenis verlaten. Jason is boos op opa en wil 
opa bij een vriend afzetten en zelf terug naar huis.   
De Klachtencommissie is van oordeel dat in deze scènes niet duidelijk tot uitdrukking 
komt dat harddrugsgebruik of overmatig softdrug-/alcoholgebruik iets is wat goed is 
en alleen positieve effecten heeft. 
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De Klachtencommissie is derhalve van oordeel dat de classificatie 12 jaar op basis 
drugs en/of alcoholgebruik juist is.   
   
Grof taalgebruik 
In de Film is sprake van grof taalgebruik, zoals vaak de term ‘fuck’. Grof taalgebruik 
leidt echter niet tot een leeftijdsindicatie omdat er geen wetenschappelijk onderzoek 
is dat uitwijst dat grof taalgebruik voor een bepaalde leeftijdsgroep mogelijk  
schadelijker is dan voor andere.  Aan de andere kant is gebleken dat ouders wel 
graag gewaarschuwd willen worden als er grof taalgebruik voorkomt in een productie. 
Daarom is er voorzien in een pictogram voor grof taalgebruik.  

De Klachtencommissie is derhalve, met de filmdistributeur, van oordeel dat er in de 
Film grof taalgebruik voorkomt.  
 
Conclusie 
De Klachtencommissie is van oordeel dat de Film in de categorieën seks, drugs en/of 
alcoholgebruik en grof taalgebruik juist is geclassificeerd. De Klacht is derhalve 
ongegrond. 
 
Ambtshalve oordeel overige inhoudscategorieën (geweld, angst en discriminatie) 
De onderhavige klacht heeft geen betrekking op de categorieën geweld, angst en 
discriminatie. De Klachtencommissie is op grond van artikel 5.4 van het 
klachtenreglement bevoegd niet bindende adviezen te geven aan de filmdistributeur 
met betrekking tot de classificatie elementen waarop de klacht geen betrekking heeft. 
De Klachtencommissie ziet in dit geval echter geen aanleiding te oordelen dat de 
classificatie van de Film in de categorieën geweld (6 jaar), angst (Alle leeftijden) en  
discriminatie (12 jaar) niet juist zou zijn.   
 
Zo kan de Klachtencommissie zich vinden in de classificatie van de filmdistributeur in 
de categorie discriminatie op 12 jaar. In de Film komen discriminerende en/of 
seksistische uitingen of gedragingen voor die niet expliciet worden afgeraden en niet 
zijn gedaan door een niet serieus te nemen antiheld. Dit betreft onder ander de 
scène waar opa tegen de vriend van Lenore en Shadia zegt: ‘Holy shit you’re so gay’ 
en later aanbiedt voor hem een paars drankje met een parasolletje te halen’. 
 
Gelet op het hiervoor overwogene beslist de Klachtencommissie als volgt. 
 
 
9. De beslissing van de Klachtencommissie 
 
Gegronde klacht 
 
De Klachtencommissie acht de klacht ongegrond.   
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Beroep 
Partijen hebben de mogelijkheid tegen deze uitspraak beroep aan te tekenen bij de 
Commissie van Beroep van het NICAM, voor zover zij in het ongelijk zijn gesteld. Het 
beroepschrift dient binnen twee weken na dagtekening van de uitspraak van de 
Klachtencommissie schriftelijk bij de secretaris van de Commissie van Beroep te 
worden ingediend.  
Het adres luidt: NICAM, Commissie van Beroep, Postbus 322, 1200 AH Hilversum.   
 
 
Hilversum, 8 april 2016    


